
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  63 del  28/09/2010

OGGETTO: MOVIMENTO  REGIONE  SALENTO  –  COMITATO  PROMOTORE  DEL
REFERENDUM  PER  IL  “SI”  SULLA  ISTITUZIONE  DELLA  REGIONE
SALENTO - RICHIESTA DI DELIBERAZIONE  EX ART. 132 - COMMA 1
- DELLA COSTITUZIONE - DETERMINAZIONI.

L'anno 2010 il giorno 28 del  mese di settembre alle ore 18:05, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 17 e assenti n.4 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRANO Salvatore X
VETRUGNO Cosimo X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il Consigliere Sig. STEFANIZZI Fabrizio in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE GRASSO Giuliana.

Immediatamente eseguibile   

(Proposta n 59. del 22/09/2010) - Delibera C.C. n. 63 del 28/09/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE
Preso atto:
dell'allontanamento  dalla  Sala  del  Consigliere  Signor  Elio Spagnolo avvenuto prima 
dell'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto – Sono presenti n. 17 membri del 
Consiglio Comunale;

dell'illustrazione dell'argomento in trattazione da parete del Sindaco;

degli interventi dei Consiglieri Signori Maurilio Nicolaci, Antonio Greco e Giuseppe 
Cutrino  –  il  tutto  così  come  riportato  nell'allegato  “Interventi”  che  è  parte 
integrante del prtesente atto; 
       Dato atto:
-  che il MOVIMENTO REGIONE SALENTO – Comitato promotore del referndum 
per il  “SI” sulla istituzione della Regione Salento ha inviato richiesta di convocazione 
di  seduta  del  Consiglio  Comunale  per  l’approvazione  della  delibera  volta  ad  indire 
apposito referendum;

-  che  la  predetta  richiesta  veniva  allegata  nota  contenente  obiettivi  e  priorità  del 
Movimento nonché la costituzione del Comitato promotore referendario;

- che nel frattempo, tutti i consiglieri sono stati notiziati di quanto sopra;

Visto l’art 132 comma 1 della Costituzione, il quale stabilisce che “si può, con legge 
costituzionale, sentiti i Consigli regionali, disporre la fusione di Regioni esistenti o la  
creazione  di  nuove  Regioni  con  un  minimo  di  un  milione  di  abitanti,  quando  ne  
facciano richiesta  tanti  Consigli  comunali  che rappresentino  almeno un terzo delle  
popolazioni interessate, e la proposta sia approvata con referendum a maggioranza  
delle popolazioni stesse”; 
Preso atto della motivazione addotta dal Comitato Promotore del referendum per il 
“SI”  sulla  istituzione  della  Regione  Salento  (che  costituisce  parte  integrante  della 
presente deliberazione); 

Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 7 (Greco, Armonico, De Bartolomeo, Gennachi, 
Cutrino,  Vetrugno  e  Stefanizzi)  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  17  membri  del 
Consiglio presenti e votanti

DELIBERA
di aderire alla suddetta proposta del Movimento Regione Salento e quindi di richiedere 
l’indizione  del  referendum  ai  sensi  dell’art.132,  comma  1  Cost.,  sul  seguente 
quesito:”Volete che il territorio della Province di Brindisi, Lecce e Taranto e quindi  
anche il territorio del Comune di cui siete cittadini sia separato dalla Regione Puglia  
per formare una Regione a sé stante denominata Regione Salento?” 

A tal fine dispone affinché si provveda al  deposito della presente delibera presso la 
Cancelleria  della  Suprema  Corte  di  Cassazione  ai  sensi  dell’art.42  della  legge 
n.352/1970,  all’uopo  indicando  quale  Delegato  effettivo  il  Dott.  Paolo  Pagliaro 
Presidente del Movimento Regione Salento e come Delegato supplente il Prof. Luigi 
Melica del Comitato Promotore del Referendum per il Sì alla istituzione della Regione 
Salento. 

(Proposta n 59. del 22/09/2010) - Delibera C.C. n. 63 del 28/09/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
STEFANIZZI Fabrizio GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

GRASSO Giuliana

(Proposta n 59. del 22/09/2010) - Delibera C.C. n. 63 del 28/09/2010


	COMUNE DI VEGLIE

